³⁴⁴ Vitoldus Dworzaczek, cfr. ANP LVII/3, notam 837, p. 335.

³⁴⁵ Cfr. N. 530.

³⁴⁶ Sac. Stanislaus Zapałowski (1864-1937), parochus Miechoviensis.

fata bellica habitat Miechoviae apud fratrem Curatum cum duobus filiis suis. Aliquoties ad maritum Parisios redire tentabat, potestates tamen "occupativa" austriacae, nec non helveticae permissionem denegabant. Nunc mutatis eventibus politicis vellet ad maritum proficisci; deficiente pecunia ad longum iter rogat maritum, ut media regressus suppeditaret, vel ipse personaliter Miechoviam veniret ad uxorem cum pueris secure Parisios reducendam³⁴⁷. Epistolam Mariae de Fontaine ad vicarium nostrum generalem Bogumił Czerniewicz³⁴⁸ occasione humanissimae epistolae Excellentissimi D.ni nuper scriptam huc adiunxi.

Vellet Excellentissimus D.nus pro sua bonitate obsequia mea intima recipere atque mei dioeceseosque meae in orationibus suis benigne memoriam tenere.

Obsequiosissimus servus in Christo
† Augustinus Łosiński epus

N. 562.

Achilles Ratti
Georgio Matulewicz, epo Vilnensi

Varsaviae, 6 III 1919.

De difficulti rerum statu, in quo dioecesis eius a bolsevicis occupata versatur, vehementer dolet. Proposita eius iuvandi operarios laudat, timet tamen, ne se ipsum, clerum suum et populum nimio periculo obiciat. Litteris annexas transmittit facultates a Sede Apostolica ei concessas et permittit, ut etiam ordinarii finitimarum dioecesium eis utantur, si in similiter arduis condicionibus ac ipse eos versari contingat. Promittit insuper se "per meliora tempora" etiam alia documenta et scripta Sedis Apostolicae ei et episopis dioecesum vicinarum esse missurum.

Autogr.: Vilnius, LCVA F. 1674, Ap. 2, B. 10 f. 17r N prot. 770.

Cop. (ms.): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 998r-v.

- Ed. Polonice: Stolica Apostolska a biskup Jerzy Matulewicz, nr 61, p. 116-117.

³⁴⁷ Cfr. N. 567.

³⁴⁸ Bogumił Czerniewicz, cfr. ANP LVII/1, notam 179, p. 93.

Excellentissime Domine,

Habui chartam visitationis de die 15 II 1919³⁴⁹, nec non epistolam datam 25 I 1919³⁵⁰, cui et responsum dedi; an ad Excellentiam Tuam Reverendissimam pervenerit nescio, spero. Tristitia multa affectus sum ex iis, quae novissime nuncias; utinam non sint initia rerum etiam peiorum. Propositum tuum iuvandi operarios non possum non laudare; nolim tamen, ut Pastorem et Ducem nimio discrimine obicias nec Clerus Populusque Tuus eo fortasse priventur.

Facultates autem, quas ipse a Sancta Sede accepi, ita tecum in D.no communico, ut quamdiu praesens rerum conditio perseveret, nec Tibi pateat aditus ad Sanctam Sedem sive ad me, ea omnia agere, ordinare et dispensare possis, quae sunt iuris ecclesiastici, quoties pro tuo iudicio et pro tua conscientia, iusta et proportionata causa urgente, sint necessaria ad regimen Ecclesiae Tuae sustentandum et ad salutem animarum procurandam, prae oculis etiam habitis et, quoad fieri poterit, servatis ea [sic], quae in Novo Codice Iuris C. in unaquaque causa praescribuntur; excepta tamen dispensatione ad impedimento affinitatis in 1° gradu lineae directae, ab Ordine et a matrimonio rato et non consummato.

Facultates huiusmodi poteris etiam sacerdotibus tibi benevisis et idoneis subdelegare, ad modum tamen actus, non ad modum habitus, nisi de levioribus et communioribus agatur.

Velis etiam rogo, si potes, Ex.mos Epos Kaunensem et Minsensem certiores facere, si quidem in iisdem ac Excellentia Tua conditionibus et necessitatibus, ut puto, versentur, me easdem facultates et sub eisdem conditionibus et limitationibus in Domino concedere, sed et pari modo Ex.mo D.no O'Rourke, si tamen ad Sedem suam seu Dioecesim audeat et in iisdem conditionibus et necessitatibus se deprehendat constitutum.

Sunt apud me Bullae Exellentiae Tuae et Ex.mi Rigensis; sunt etiam fascicula quaedam ephemeridis Acta Apostolicae Sedis et alia impressa Administratori Vilnensi, Epo Samogitiensi et Administratori Minsensi destinata, quae per meliora tempora transmittam.

Deus Te adiuvet et consoletur, Ipse Te tuosque protegat et defendat; pro Vobis oro, orate pro me,

add.mus in Domino

A. Ratti Vis. Ap.

³⁴⁹ Cfr. N. 522.

³⁵⁰ Cfr. ANP LVII/3, N. 465, p. 344.

N. 563.

Achilles Ratti
card. Petro Gasparri

Varsaviae, 8 III 1919.

Prolixius refert de processu suffragiorum ad Diaetam Legibus Ferendis reddendorum, de factionibus politicis Diaetam ("Sejm") componentibus et de generali rerum statu in Polonia narrat.

Cop. (ms): AV, Arch.Nunz.Vars. 192 f. 1000r-1006v N prot. 774.

Eminenza,

Accennando nell'ossequioso mio cifrato n° 29³⁵¹ all'esito delle elezioni qui fatte per la Costituente (Sejm) mettevo alle note un rapporto al proposito. Voglio pagare il mio debito, ma essendo ormai passato parecchio tempo sarò molto sommario in tutto quello che non ha ormai se non un valore retrospettivo, specialmente in quello che riguarda la precedente organizzazione o meglio disgregazione dei partiti per venire più presto all'attuale composizione del Sejm, ai suoi primi atti ed alla presente situazione generale del Paese.

Molti e secondo ogni apparenza giustificati timori ispiravano le elezioni che fino alla vigilia sembravano doversi fare col governo socialista che ne aveva formulato la legge ed anche senza queste pur gravissime circostanze preoccupava il fatto stesso che trattavasi di elezioni generali, comprendenti le donne, elezioni a rappresentanza proporzionale, a scrutinio di lista e tutto questo in un popolo affatto inesperto ed in gran parte analfabeta, con grandi distanze di centri elettorali e con la cattiva stagione. I timori si aggravarono al formarsi e comparire delle liste in un numero che rispondeva alla moltitudine dei partiti, essendo salite fino a 22.